关于《信阳市平桥区人民政府
关于扶持农业特色产业发展的实施意见》的起草说明

现将《信阳市平桥区人民政府关于扶持农业特色产业发展的实施意见》（以下简称《意见》）的有关起草情况说明如下：
一、制定《意见》的必要性
农业特色产业是实施乡村振兴工作的切入点，所谓乡村振兴首先要产业振兴，以提高经济效益为中心，对当地农业的支柱产业和特色产业，实行区域化布局、专业化生产、一体化经营、社会化服务、企业化管理，把产供销、贸工农、经科教紧密结合起来，形成一条龙的经营体制。2023年，河南省农业农村厅 河南省财政厅《关于印发2023年度财政专项资金项目申报指南的通知》对乡村特色产业发展注入一针强心剂，为促进平桥区乡村产业高质量发展，实现区域财力强、农民富。结合我区地理位置及农业产业发展实际情况，通过统筹考虑和实地调研，制定扶持特色农业产业发展实施意见，可为全区农业特色产业实现高质量发展谋篇布局、把舵定向，所以制定《信阳市平桥区人民政府关于扶持农业特色产业发展的实施意见》必然激活、带动特色产业高速发展。
二、《意见》制定依据
根据文件精神：
1、《农业部关于大力实施乡村振兴战略加快推进农业专项升级的意见（农发〔2018〕1号）》；《中共中央 国务院关于实施乡村振兴战略的意见》（中发〔2018〕1号）；
2、《信阳市人民政府办公室关于创建农业绿色发展先行区的意见（信政办〔2020〕51号）》；《河南省人民政府关于加快推进农业高质量发展建设现代农业强省的意见（豫政〔2020〕21号）》
3、《信阳市平桥区人民政府办公室关于印发信阳市平桥区农产品“三品一标”认证奖补办法的通知（信平政办【2018】117号）》
4、《信阳市农业产业高质量发展实施方案(2023-2025年）》；《河南省农业农村厅关于开展畜牧业高质量发展示范市县创建工作的通知》（豫农文〔2022〕16号）；
三、《意见》的主要内容
1、大力扶持农业特色产业高质量发展，推动二三产业融合发展。工作要点是推进规模化种植、标准化生产、产业化经营、链条化谋划、绿色化发展、品牌化提升。
2、健全特色产业链体系，强力推进农业特色产业发展。工作要点是加快特色产业基地建设和培育壮大新型经营主体、引导加工业和服务业不断增强，引导支持全区农业特色产业绿色健康发展，发展农业新业态。
根据（《省委办公厅、省政府办公厅转发省纪委＜关于开展制度廉洁性评估工作的实施方案（试行）＞的通知》，我们对该《意见》的评估意见为廉洁性风险和信访稳定风险较低。

[bookmark: _GoBack]                       信阳市平桥区人民政府
                            2023年2月17日